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1. ÚVOD

Katolická církev reprezentovaná Svatým stolcem je v současnosti zřejmě nejstarším

subjektem mezinárodního práva. Mimo způsobilosti uzavírat mezinárodní smlouvy jako

projev její mezinárodní subjektivity má také aktivní i pasivní legační právo. Na základě

tohoto legačního práva Svatý stolec vysílá a přijímá diplomatické zástupce. Je tedy

možné diplomacii Svatého stolce chápat jako systém, kterým skrze zmocněné veřejné

zástupce udržuje stálé, formální a vzájemné styky s ostatními státy a jinými

mezinárodními subjekty. Prostřednictvím těchto styků se také snaží zajistit kontakt

s biskupy a věřícími dané země.

Ve své diplomové práci chci popsat vývoj diplomatických styků mezi Svatým stolcem a

naší zemí od počátků naší státnosti až do roku 1989. Z časového hlediska chci takto

široce pojaté období rozdělit do několika etap, kdy určujícími mezníky budou pro náš

národ významné události, jako např. vznik samostatného Československa, Mnichovský

diktát, konec 2. světové války a únorový převrat v roce 1948. Toto téma jsem si vybral

jednak z důvodu, že z mého osobního povolání jako duchovního římskokatolické církve

je užitečné a přínosné zkoumání vývoje styků státní mocí s reprezentantem církve, je-li

zastupována subjektem mezinárodního práva. Jako studenta právnické fakulty a občana

ČR mě zajímá, jak se náš národ v rámci mezinárodních styků s katolickou církví a po

dlouhé době znovunabyté samostatné státnosti vypořádal s příležitostí si samostatně a

nezávisle upravit tyto vztahy. Na jedné straně žilo v nové ČSR velké množství

obyvatelstva, které se hlásilo ke katolickému náboženství, na druhé ale veřejnost

negativně vnímala roli katolické církve v období Rakouska-Uherska.

Mimo samotné diplomatické styky mezi Československem a Svatým stolcem bych rád

do práce zakomponoval nejdůležitější vnitropolitické události, které však měli

významný vliv na tyto vztahy. Ostatně bez jejich alespoň stručného uvedení by nebylo

možné správně pochopit motivy a důvody, které nakonec vedly k rozhodnutím

uskutečněných jednou nebo druhou stranou v těchto vztazích.
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2. DIPLOMACIE SVATÉHO STOLCE

2.1. Diplomacie

V mezinárodních stycích má jistě největší význam diplomacie a její umění. Dříve byla

diplomacie a mezinárodní styky používány jako synonyma.1 Etymologický základ

tohoto slova pochází z řeckého označení dvou destiček, které byly většinou z vosku

nebo stříbra, jejichž obsahem byla tajná zpráva nebo nějaké oprávnění či pověření,

kterým se její držitel prokazoval. Také se tímto pojmem označovala složka z pergamenu

nebo jiného pevného materiálu, do které se vkládaly příslušné listiny.2 Římané pojem

diplomas používali pro cestovní propustky nebo nákladní listy. Teprve v pozdější době

se toto slovo používalo pro soubor uchovávaných privilegií a dalších důležitých

dokumentů. Také ve středověku tento pojem označoval státně důležité listiny, kterými

byly především různé dohody mezi panovníky. Samotný pojem diplomacie jako způsob

vedení mezinárodních záležitostí formou vyjednávání se začal užívat až v 18. století.3

Můžeme ji tedy pojímat jako nástroj zahraniční politiky a způsob řízení mezinárodních

vztahů. Často se o diplomacii hovoří jako o vědě nebo umění. Diplomacie od jejích

vykonavatelů vyžaduje nejen odborné znalosti, ale od diplomata se také očekávají určité

schopnosti a dovednosti druhou stranu získat a přimět k dosažení zamýšleného cíle.

Již od dob starověkého Řecka byli vedle politiků a vzdělanců do těchto úřadů

povoláváni herci a orátoři. Pokud se podíváme na složení některých diplomatických

sborů dnes, je patrné, že tato praxe se za staletí mnoho nezměnila. Přes všechna tato

vymezení a určení můžeme říci, že dnes se na diplomacii nedíváme pouze jako na praxi

v oblasti mezinárodních vztahů, ale sama se stala vědním (pod)oborem a jako k takové

je k ní dnes přistupováno.4

2.2. Mezinárodněprávní subjektivita a postavení Svatého stolce

Otázka mezinárodněprávní subjektivity se v případě církví a náboženských společností

týká jen katolické církve. Vztahuje se však ke Svatému stolci jako jejímu

reprezentantovi. Výjimkou je Suverénní řád maltézských rytířů jako součást katolické

1

Viz. VESELÝ Zdeněk, Diplomacie (teorie-praxe-dějiny), nakl. Aleš Čeněk, Plzeň 2011, s. 9
2

Z tohoto etymologického odvození vyplývá, že diplomová práce je tedy kvalifikační prací vloženou do
pevných desek.
3

Srov. tamtéž, s. 10
4

Srov. tamtéž, s. 15
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církve, který je také nositelem mezinárodní subjektivity. V historickém vývoji pojetí

mezinárodněprávní subjektivity Svatého stolce došlo k několika odlišným fázím.

V tradičním pojetí, které se aplikovalo do roku 1870, v podstatě nikdo nepochyboval o

této subjektivitě. Papež byl považován nejen za hlavního duchovního představitele

katolické církve ve světě, ale také za suverénního vládce papežského státu, a to již

od pol. 8. století n.l.. Po zabrání papežského státu, který se nacházel na území střední

Itálie, v roce 1870 a sjednocení Itálie se začala uplatňovat teorie rigidní,

upřednostňovaná především anglofonními autory, podle které je možné považovat

za subjekty mezinárodního práva pouze státy. Svatý stolec tak po ztrátě papežského

státu tuto vlastnost nemá a tak nemůže být subjektem mezinárodního práva a tedy ani

nemůže uzavírat mezinárodní smlouvy. Proti této rigidní teorii stojí teorie moderní,

prosazovaná částí frankofonních autorů, podle které Svatý stolec i přes ztrátu území

disponoval do určité míry tolerovanou subjektivitou a mohl vstupovat do mezinárodních

vztahů. Tato teorie se postupně rozšířila jako nejpřijatelnější, což dokládá i uznávaná

mezinárodněprávní subjektivita jiných nestátních subjektů, např. Mezinárodní výbor

Červeného kříže.5

Na postavení Svatého stolce mělo jistě vliv uzavření souboru Lateránských smluv,

na základě kterých vznikl stát vatikánské město a byla dořešena otázka zabrání

papežského státu v roce 1870 Italským královstvím. V této souvislosti se také začínají

objevovat vedle pojmů Svatý stolec, případně Apoštolský stolec nově Vatikán nebo stát

Vatikán. Je otázka, jaký je z pohledu suverenity vztah mezi Státem Vatikánské město6

a Svatým stolcem? Existují dvě koncepce pro pochopení vztahu suverenity, a to

monistická a dualistická.

Monistická koncepce zcela popírá suverenitu Vatikánu i jeho možnost vstupovat

do mezinárodních vztahů. Podle ní je suverénem a subjektem v rámci mezinárodního

práva pouze Svatý stolec a Vatikán jako stát je považován za nástroj služby.7 Zastánci

této koncepce hovoří o Vatikánu ve smyslu státu – objektu. V takovém případě pak

suverenita nenáleží samotnému státu, ale představuje subjektivní právo náležející

5

Srov. VALEŠ Václav, Konfesní právo, nakl. Aleš Čeněk, Plzeň 2008, s. 227
6

Pro zjednodušení budu dále užívat v textu zjednodušený výraz Vatikán.
7

Nebo také jako teritoriální příslušenství Svatého stolce, srov. D´AVACK Alessandro, Vaticano e Santa
Sede, Editrice Il Mulino, Bologna 1994, s. 38-39
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vládci, který jej jejím nositelem jako osoba.8 Naopak dualistická koncepce vnímá Svatý

stolec jako suveréna Vatikánu a také oba subjekty za rozdílné nositele suverenity

i subjektivity v rámci mezinárodního práva. Vatikán tak může samostatně působit

v mezinárodních vztazích, i když prostřednictvím představitelů Svatého stolce.9 Z toho

vyplývá, že Vatikán do jisté míry na suverenitě Svatého stolce participuje.

Vztah mezi Vatikánem a Svatým stolcem můžeme tedy pojmout jako určitou formu

unie. Budeme-li vycházet ze známých konceptů unií v mezinárodním právu, kterými

jsou unie personální, reálná, nepravá, neparitní a organická, v tomto případě vzhledem

k unikátnosti vztahu, se při velkém zjednodušení jeví organická unie jako nejvhodnější.

K této verzi se přiklání i Alessandro d´Avack, kdy se musí vzít v úvahu mezinárodní


[…]


zlepšení došlo na počátku roku 1978 po vyhlášení samostatné slovenské církevní

provincie. Přes tento vstřícný krok ze strany Svatého stolce k obnově diplomatických

styků došlo až po listopadovém převratu v roce 1989.

Udržování diplomatických styků mezi naší zemí a Svatým stolcem je významné

z pohledu vnímání naší státnosti ostatními státy. Nepřímo také představuje garanci

ústavních práv na svobodu vyznání a jejich ochranu. Přesto je u nás stále problematické

vnímání Svatého stolce a postavení katolické církve. Kritika obou subjektů za chyby a

omyly, kterých se v minulosti dopustila je jistě na místě. Ale je třeba si také

sebekriticky připustit, že je i mnoho pozitivního, co lidstvu i našemu národu přinesly a

neměly bychom na ně zapomínat. Ostatně přetrvávající veřejné mínění k těmto

subjektům dostatečně deklaruje postoj politické reprezentace k otázce dokončení

ratifikace konkordátu mezi Českou republikou a Svatým stolcem. Touto problematikou

a současným stavem bych se rád zabýval v další práci, proto ji v této práci neřeším.
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11. RIASSUNTO

L’argomento della tesi di laurea è quello di elaborare la storia e lo sviluppo dei rapporti

diplomatici tra la Santa Sede e la Cecoslovacchia entro l’anno 1989. Lo sviluppo

dei contatti è diviso in alcune tappe. La prima tappa viene rappresentata di contatti

diplomatici sin dall’inizio della nostra statalità, cominciante con il periodo

della formazione statale della Grande Moravia e finente con lo sfascio della Monarchia

austro-ungarica. La nasciata dello stato autonomo cecoslovacco, il 28 ottobre 1918,

significava il cambiamento delle forme sinora usate dei contatti diplomatici, i quali

il nostro paese, in quanto parte della monarchia asburgica, manteneva con la Santa

Sede. Adesso i nostri politici dovevano affrontare la prima possibilità storica

di presentarsi in questi rapporti in odo autonomo ed unico, come rappresentanti di uno

stato sovrano, e provare a risolvere le questioni, che una parte della società, la quale

pian piano andava secolarizzandosi, vedeva sotto un altro aspetto che non quella parte

della società che aderiva al cristianesimo cattolico. Proprio questa parte della società

sui generis rappresentava e continua a rappresentare la Santa Sede cercando

di proteggere i valori della comunità, della chiesa, nella quale i cristiani cattolici

vivevano non solo in quanto aderenti a una comunità religiosa, nonché come abitanti

dello stato che rivendicava i principi democratici garantendo i diritti costituzionali, tra

i quali la difesa della libertà di confessione religiosa di ogni uomo. Nel periodo

della prima e della seconda repubblica cecoslovacca la nostra diplomazia raggiunse

un successo straordinario, visto che, a differenza degli altri stati che conclusero

dei concordati, dei contratti internazionali sulla modifica della collaborazione reciproca,

la Cecoslovacchia stipulò un nuovo tipo di contratto sul campo internazionale, il Modus

vivendi, che modificava solo alcune zone e dichiarava la disponibilità di ambe due parti

ad arrivare tempestivamente alla soluzione di quelle dove sinora le parti non erano

d’accordo.

Un’altra tappa viene rappresentata dai tempi del Dettato di Monaco, cioè dal settembre

dell’anno 1938, attraverso la Seconda querra mondiale ed il Protettorato Boemia

e Moravia, fino alla fine della guerra nel maggio del 1945. La Santa Sede cercava

di mantenere almeno alcuni contatti con i rappresentanti della chiesa sul nostro

territorio. Prese la nuova formazione statale, lo Stato slovacco, per lo stato restante

della Ceco-Slovacchia, prendendo posizione, che, se dovrà arrivare il nunzio

a Bratislava, il nunzio cecoslovacco Msgre. Ritter non avrà le nuove credenziali.
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In questo periodo comunque si verificò un errore che segnalà i futuri contatti

diplomatici, influendo fino a certo punto l’interruzione di fatto dei contatti diplomatici

dopo l’anno 1945. Il Msgre Ritter tornò a Praga solo nella posizione di internunzio e fu

l’ambasciatore sovietico ad occupare il posto del decano del corpo diplomatico.

Lo sforzo di risolvere le questioni controverse del passato, ma anche la nuova situazione

sociale e politica nella Cecoslovacchia dopo il febbraio del 1948 continuavano

ad inasprire i reciproci contatti, che, dopo le attività anticattoliche e appena iniziò

l’aperta persecuzione della chiesa cattolica, culminarono con l’interruzione di fatto

dei contatti diplomatici. I posti dei rappresentanti diplomatici non furono occupati fino

all’anno 1990 e, nonostante alcuni tentativi, tutto si fermò sempre solo alle trattative.

Il fatto che il nostro paese dopo aver ottenuto l’autonomia nell’anno 1918, durante

la seconda guerra mondiale e persino nel periodo della perdita della libertà dall’anno

1948 al 1989, mantenne dei contatti diplomatici con la Santa Sede, oppure almeno

formalmente cercava di suscitare l’impressione intorno all’esistenza di tali contatti,

rende testimonio sulla posizione della Santa Sede in quanto soggetto del diritto

internazionale. Rimane aperta la questione sulla qualità di tale posizione nel tempo

attuale e sullo sviluppo dei reciproci contatti diplomatici dal 1990 in poi, ed anche se

la nostra diplomazia nonché la rappresentanza politica ha ripetuto il successo dei

suoi predecessori dei tempi della prima repubblica. Visto che la Santa Sede ha esposto

al pubblico i propri archivi del periodo dal secondo dopoguerra fino all’inizio degli anni

Novanta del XX° secolo, vi si troveranno sicuramente anche dei nuovi materiali,

che potrebbero ancora sviluppare questo argomento, chiarendo alcune questioni sinora

non risolte.
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