Hodnocení

dipломové práce Davida Kučerky, O.CR., "Československo a Svatý stolec - Diplomatičké styky do roku 1989", Plzeň 2013, 63 str. strojopisu včetně resumé v italštině -----

Předložená diplomová práce D. Kučerky, O.CR. se z největší části věnuje vyličení historického vývoje vzájemných vztahů mezi ČSR a Svatým stolicem, přičemž autor se zabývá hlavně diplomatickým jednáním mezi oběma těmito stranami v letech 1949 - 1989. Analýze mezinárodně právních otázek tohoto tématu a jejich řešení se autor věnuje jen omezeně: prakticky se o to pokusil jen v úvodních stránkách a ve zdařilejší podobě v pojednání o Modu vivendi z r. 1928 na str. 25-29. V této souvislosti uvádím, že citovaná stanoviska profesorů Hobzy a Buška byla dobová a dnes již sotva obstojí ve světle soudobé nauky mezinárodního práva. Podle ní možno považovat Modus vivendi z r. 1928 za mezinárodní smlouvu, jelikož jak ČSR, která byla už v té době nesporný subjekt mezinárodního práva, tak i Svatý stolec jako subjekt tohoto práva sui generis, byly způsobilé sjednat mezinárodní smlouvu.

Celkem má předložená práce D. Kučerky historicko-popisný ráz a v tomto směru přináší mnoho podrobností a řadu zajímavých zjištění o událostech minulého vývoje. Autorovi se přitom do značné míry podařilo udržet objektivní postoj k hodnocení tohoto vývoje, byť někde se neubráníl jisté apologetice postupů Svatého stolce / např. v partiích o jeho kontaktech /či spíše jejich odmítání/ s čs. exilovou vládou v Londýně, uznáním tzv. Slovenského štátu či o poválečné obnově diplomatických styků/.

Problematické zůstaly přerušeny vývoje daného tématu rokem 1989 a odkaz na další práci. Vývoj po r. 1989 dodnes mohl být rovněž zahrnut do nynější práce při stručnějším líčení historických partií.

Podotýkám, že autor diplomové práce, který současně studoval teologii, postupoval v podstatě zcela samostatně. Po úvodní konzultaci s vedoucím diplomové práce, při které jej seznámil se svým záměrem a chystaným obsahem práce /původně chtěl zpracovat jiné téma/, se s ním o dalším postupu již neradil.

Předloženou diplomovou práci D. Kučerky, O.CR. možno přijmout jako elaborát, jímž diplomant prokázal své značné úsilí o splnění požadavků na práce tohoto druhu. Otázkou však zůstává návrh na její konkrétní ohodnocení příslušnou známkou, jež činím závislým na stanovisku oponenta a výsledku ústní obhajoby. Při ní by diplomant měl podrobněji objasnit otázku mezinárodně právního postavení Svatého stolce.

23.5.2013

Prof. JUDr. Vladimír Kopel, DrSc.
vedoucí diplomové práce